Por el contrario, el Sr. Annibali, página 59, núm. 116, explicando esta excomunión, dice así:

«Ob religionis reverentiam vetitum est coire nuptias obstrictis vel cum obstrictis ordine sacro vel solemniter castitatis voto; contrahentes autem excommunicationem incurrunt Episcopo reservatam. Uti autem haec excommunicatio eos teneat, necesse est ut matrimonium hujusmodi alias valere potuisset. Quocirca excommunicatio non incurratur, si aut 1.^o consensus legitimus defuit, sive ex utraque parte, sive ex alterutra, utputa, si alter simulate contraxerit vel errore inductus, vel metu coactus (Sanch., *De Matrim.*, 7, 48, núms. 10, 12); aut 2.^o, legitima forma, veluti si con-

traxerint, ubi decretum conciliare promulgatum est, sine paroco et testibus (Sanch., num. 85); quamvis forte matrimonium, uti vocant, civile contraxerint.

«Dices: hoc, etsi matrimonium non sit, nihilominus matrimonii habeat figuram, est enim contractus, qui juxta naturae leges esset verum matrimonium. Ita porro, sed nonne tale quoque est quod contrahitur sine paroco et testibus? cum socio criminis, cum infideli coram testibus et paroco? vel demum 3.^o, si quodvis aliud obstiterit dirimens impedimentum; v. c., si contraxerint cum consanguinea, vel affini, vel socio criminis, vel infideli (Navar., 22, 45; Sanch., num. 14). Ad haec necesse est ut contrahere praesumant; ideo si uterque vel alter eorum ignorantia laboraverit seu facti seu juris, licet crassa et supina, excommunicatio ignorantem non tenet, etsi postea, recognita, in cohabitatione perseveraverint.»

En vista de las razones de la una y de la otra opinión, cada uno abundará libremente en su sentido: no obstante, mientras no recaiga alguna resolución de Roma sobre la presente cuestión, me parece más probable la sentencia del Sr. Annibali; y me fundo en que el matrimonio civil, en los lugares en que se publicó el Concilio de Trento, ni es matrimonio, ni es contrato, ni aún tiene fuerza de sponsales, sino que, como dijo Pío IX (de santa memoria), es un público amancebamiento (*publicum contubernium*).

La presente excomunión está tomada del decreto de Clemente V, de que se ha hablado ya, el cual imponía excomunión á los que «*scienter contrahere matrimonialiter non verentur in gradibus consanguinitatis et affinitatis constitutione canonica interdictis* (respecto de éstos no existe ya la excomunión), aut cum monialibus contrahere matrimonialiter non ve-

rentur: necnon religiosos et moniales, ac clericos in sacris ordinibus constitutos matrimonia contrahentes,» etc.